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Capitolul I
Consideraţii generale

1.Consideraţii generale.

  Urmare a modificărilor intervenite în nevoile sociale ale populaţiei localităţii, în  comportamentul 
general al locuitorilor şi în legislaţia naţională în domeniul asistenţei sociale, se impune elaborarea unei noi 
strategii  de  dezvoltare  a  serviciilor  sociale  acordate  de  furnizorul  public  Primaria  Comunei  Vanatori  
Neamt, prin Serviciul de Asistenta Sociala, Relatii cu publicul-Secretariat, acreditat conform certificatului 
de acreditare seria AF nr. 003283 din data de 13.12.2017, pentru perioada  2026-2036 şi a unui Plan de 
acţiune elaborat în conformitate cu aceasta.
        Prezenta Strategie de dezvoltare a serviciilor sociale acordate se elaborează în conformitate cu 
prevederile art. 112 alin. (3) lit. a) din Legea asistenţei sociale nr. 292/2011, în concordanţă cu obiectivele  
stabilite in strategiile nationale si judetene. 
         Serviciul de Asistenţă Socială, Relatii cu Publicul-Secretariat  îşi asumă obligaţia de a organiza şi  
acorda serviciile sociale ce-i revin în sfera de atribuţii şi competenţe, precum şi de a planifica dezvoltarea 
acestora,  în  funcţie  de  nevoile  identificate  ale  persoanelor  din  comunitate,  de  priorităţile  asumate,  de 
resursele disponibile şi cu respectarea celui mai eficient raport cost/beneficiu.
          Serviciul de Asistență Socială  este structura specializată în administrarea şi acordarea beneficiilor de 
asistenţă  socială  şi  a  serviciilor  sociale,  înfiinţată  la  nivel  de  Serviciu  (compartiment  funcțional)  în 
subordinea aparatului de specialitate al primarului comunei, cu scopul de a asigura aplicarea politicilor 
sociale în domeniul protecţiei copilului, familiei, persoanelor vârstnice, persoanelor cu dizabilităţi, precum 
şi altor persoane, grupuri sau comunităţi aflate în nevoie socială. Primăria comunei Vanatori Neamt prin 
Serviciul de Asistenţă Socială urmăreşte realizarea scopului prin acordarea de prestaţii şi servicii sociale. 
Prestaţiile  sociale  acordate  sunt:  ajutorul  de  incluziune,  ajutorul  pentru  familia  cu  copii,  ajutorul  de 
înmormântare,  ajutor  de  urgenţă  conform  Legii  196/2016  privind  venitul  minim  de  incluziune,  cu 
modificările  şi  completările  ulterioare,  indemnizaţia  lunară pentru creşterea copilului  de  până la  2  ani  
conform O.U.G. nr. 111/2010- privind concediul şi indemnizaţia lunară pentru creşterea copilului, ajutorul 
pentru incalzirea locuintei  conform  Legii  nr.  226 din  16 septembrie  2021 privind stabilirea  măsurilor  de 
protecție socială pentru consumatorul vulnerabil de energie,  alocatia de stat.  Serviciile sociale acordate sunt: 
servicii  de informare şi  consiliere  socială,  servicii  de asistenta  sociala  pentru copii  si  familii  aflate  in 
dificultate prin Centrul Socio Educativ Vânători Neamț și servicii pentru persoane varstnice, prin Centrul 
de zi de socializare si petrecere a timpului liber (tip club) destinat persoanelor vârstnice.  Prestaţiile şi  



serviciile  sociale  se  adresează  locuitorilor  comunei,  care  se  află  în  situaţie  de  nevoie  socială  şi  care 
îndeplinesc condiţiile legale de acordare a acestora.        

          1.1.Definiţie
          Serviciile sociale sunt definite ca reprezentând activitatea sau ansamblul de activităţi realizate pentru 
a răspunde nevoilor  sociale,  precum şi  a  celor speciale,  individuale,  familiale sau de grup,  în vederea 
depăşirii  situaţiilor  de  dificultate,  prevenirii  şi  combaterii  riscului  de  excluziune  socială,  promovării 
incluziunii sociale şi creşterii calităţii vieţii.

          1.2.Scop
           Scopul elaborării strategiei este acela de a asigura condiţiile furnizării unor servicii sociale de  
calitate, care implicit să conducă la îmbunătăţirea calităţii vieţii familiilor şi persoanelor sărace, fără nici un  
venit sau cu venituri foarte mici, a persoanelor cu handicap, a şomerilor, a pensionarilor, precum şi a altor 
categorii de persoane defavorizate de pe raza Comunei Vanatori Neamt.

          1.3.Legislaţie

Prezenta Strategie şi  Planul de acţiune corespunzător sunt elaborate cu respectarea legislaţiei  în 
vigoare:

a) Legea asistenţei sociale nr. 292/2011;
b) Legea  nr.  272/2004  privind  protecţia  şi  promovarea  drepturilor  copilului,  cu  modificările  şi 

completările ulterioare;
c) Legea  nr.  196  /  2016  privind  venitul  minim  de  incluziune,  cu  modificările  și  completările 

ulterioare ,
d) Legea nr. 17/2000 privind asistenţa socială a persoanelor vârstnice, republicată, cu modificările şi 

completările ulterioare;
e) Legea  nr.  217/2003  privind  prevenirea  şi  combaterea  violenţei  în  familie,  republicată,  cu 

modificările şi completările ulterioare;
f)    Legea nr. 116/2002 privind prevenirea şi combaterea marginalizării sociale, cu modificările şi 

completările ulterioare;
g) Legea  nr.  448/2006 privind  protecţia  şi  promovarea  personaelor  cu  handicap,  republicată,  cu 

modificările şi completările ulterioare;
h) Hotărârea nr. 268 din 14 martie 2007 -pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a 

prevederilor Legii nr. 448/2006 privind protecţia şi promovarea drepturilor persoanelor cu 
handicap

i)     Legea nr. 197/2012 privind asigurarea calităţii în domeniul serviciilor sociale.
j)     Hotărârea nr. 118 din 19 februarie 2014 -pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a 

prevederilor Legii nr. 197/2012 privind asigurarea calităţii în domeniul serviciilor sociale

k) Hotărârea nr. 867 din 14 octombrie 2015 -pentru aprobarea Nomenclatorului serviciilor sociale, 
precum şi a regulamentelor-cadru de organizare şi funcţionare a serviciilor sociale

l)    Ordinul nr. 1.086 din 20 februarie 2018-privind aprobarea modelului-cadru al Planului anual de 
acţiune privind serviciile sociale administrate şi finanţate din bugetul consiliului 
judeţean/consiliului local/Consiliului General al Municipiului Bucureşti



m) Hotararea  Guvernului  nr.797/2017- pentru  aprobarea  regulamentelor-cadru  de  organizare  şi 
funcţionare ale serviciilor publice de asistenţă socială şi a structurii orientative de personal.

n) Ordinul nr. 2.525 din 7 decembrie 2018-privind aprobarea Procedurii pentru intervenţia de 
urgenţă în cazurile de violenţă domestică

o) Ordinul  nr. 27 din 3 ianuarie 2019-privind aprobarea standardelor minime de calitate pentru 
serviciile sociale de zi destinate copiilor

p) Ordinul nr. 29 din 3 ianuarie 2019-pentru aprobarea standardelor minime de calitate pentru 
acreditarea serviciilor sociale destinate persoanelor vârstnice, persoanelor fără adăpost, tinerilor 
care au părăsit sistemul de protecţie a copilului şi altor categorii de persoane adulte aflate în 
dificultate, precum şi a serviciilor acordate în comunitate, serviciilor acordate în sistem integrat şi 
cantinele sociale

q) Hotărârea  nr. 426 din 27 mai 2020-privind aprobarea standardelor de cost pentru serviciile 
sociale

r) Legea nr. 100 din 16 aprilie 2024-pentru modificarea şi completarea unor acte normative în 
domeniul asistenţei sociale, precum şi pentru completarea Legii nr. 78/2014 privind 
reglementarea activităţii de voluntariat în România şi pentru modificarea Legii nr. 272/2004 
privind protecţia şi promovarea drepturilor copilului

s)   Hotărârea nr. 691 din 19 august 2015-pentru aprobarea Procedurii de monitorizare a modului de 
creştere şi îngrijire a copilului cu părinţi plecaţi la muncă în străinătate şi a serviciilor de care 
aceştia pot beneficia, precum şi pentru aprobarea Metodologiei de lucru privind colaborarea dintre 
direcţiile generale de asistenţă socială şi protecţia copilului şi serviciile publice de asistenţă 
socială şi a modelului standard al documentelor elaborate de către acestea.

Strategii naționale

❖ Strategia europeană privind drepturile persoanelor cu dizabilități pentru perioada 2020 – 2030; 

❖ Strategia națională pentru protecția și promovarea drepturilor copilului “Copii protejați, România 
sigură” 2022 – 2027; 

❖ Strategia națională privind drepturile persoanelor cu dizabilități “O Românie echitabilă 2022 - 2027”; 

❖ Strategia Națională privind prevenirea instituționalizări persoanelor adulte cu dizabilități și accelerarea 
procesului de dezinstituționalizare, 2000 – 2030; 

❖ Strategia națională privind promovarea egalității de șanse și de tratament între femei și barbate și 
prevenirea și combaterea violenței domestic pentru perioada 2022 – 2027; 

❖ Strategia națională privind incluziunea socială și reducerea sărăciei pentru perioada 2022 – 2027; 

❖ Strategia națională pentru prevenirea și combaterea violenței sexuale “SINERGIE” 2021 – 2030; 

❖ Strategia de incluziune a cetățenilor români aparținând minorității rome pentru perioada 2021 – 2027; 

❖ Strategia națională privind îngrijirea de lungă durată și îmbătrânire activă pentru perioada 2023 - 2030; 

❖ Strategia națională privind incluziunea socială a persoanelor fără adăpost pentru perioada 2022 – 2027; 

❖ Strategia Națională pentru Dezvoltarea Durabilă a României 2030; 



❖ Fondul Român de Dezvoltare Socială; 

❖ Programul Național de Redresare și Reziliență al României (PNRR); 

❖ Programul Incluziune și Demnitate Socială 2021 - 2027; 

❖ Programul Educație și Ocupare; 

❖ Programul de Interes Național; 
 
Strategii judetene si locale  :  

 Strategia județeană de dezvoltare a serviciilor sociale, pentru perioada 2022-2031
 Strategia de dezvoltare locala a comunei Vanatori-Neamt pentru perioada 2021 - 

2027

2.Caracteristici teritoriale ale comunei  Vanatori Neamt:
           
            Comuna Vînători-Neamț, este așezată în partea de nord-vest a Depresiunii Neamț (depresiune 
subcarpatică), ocupând extremitatea nordică a județului Neamț, fiind strabatuta pe directia vest-est de raul 
Ozana si de Drumul National 15 B. 

Sate componente: 
 Vânători-Neamț – sat de reședință 
 Lunca
 Mânăstirea Neamț 
 Nemțișor

Vecini: 
-Est orașul Târgu-Neamț, jud. Neamț 
-Sud comuna Agapia, jud. Neamț 
-Sud-vest comuna Crăcăoani, jud. Neamț 
-Vest comuna Pipirig, jud. Neamț 
-Nord comunele Râșca și Boroaia, jud. Suceava 
-Nord-est comuna Brusturi, jud. Neamț 
-Est comuna Răucești, jud. Neamț

Relieful 
Relieful comunei Vânători-Neamț cuprinde patru zone distincte: 
 de munte - ramificații ale Culmii Stănișoarei; înălțimi cu puțin peste 1000 metri; păduri mixte; 
 de deal - dealuri fragmentate de ape curgătoare; înălțimi ce variază între 500 și 900 metri; păduri mixte; 
 de câmpie -  zonă joasă,  depresionară,  constituită  din terasele de 2-6 metri  și  10-15 metri  ale râului 
Neamțu (Ozana) și ale pârâului Nemțișor; 
 de luncă – zonă cu înclinație de la vest spre est, de-a lungul celor două ape curgătoare, râul Neamțu 
(Ozana) și pârâul Nemțișor. 

Rețeaua hidrografică 
„Teritoriul comunei Vânători-Neamţ este străbătut de o bogată reţea hidrografică cu ape de suprafaţă în 
număr de peste o sută. Principalele ape curgătoare sunt: Neamţ (Ozana), Nemţişor şi Secu.



(Monografie si Strategia de Dezvoltare a Comunei Vanatori Neamt 2014-2020)

3.Nivelul de dezvoltare socio-economică și culturală  a comunei

            Dezvoltare economică: 491 de agenți economici înscriși în documentele primăriei 

Tipuri de activitati economice:
- prelucrare lemn ( cherestea, mic mobilier,  sculptura, dogarit):  SC DIVINIC SRL, SC. SILVEX. SA, 
SC.AMIPROD SRL,  SC  STEFLUCIL  SRL,  SC  VASCO  S.A  ,  AMARIEI  VASILE I.I.  PLĂCINTĂ 
VASILE I.I, SC VERMOZA SRL, SC ȚUCA ART SRL, SC MOBI DUMICRI SRL, SC PREST FOREST 
MOB SRL, VASILE NEAMȚU I.I
-  croitorie,  confectii,  tricotaje:  SC.DLASS.SRL,  SC.MARCONF.SRL,  SC.ZAMIN  PROD.SRL,  SC 
DORCAS SRL, SC SERVROBY CONS SRL, SC T&E COM SERV SRL
- confectionare articole nou-nascuti: SC.OMAREL.SRL
- prelucrare cauciuc: SC.CATRIC.SRL, SC IRIS SRL, SC URZICĂ CAUPLAST SRL, SC ROMPLAST 
OD SRL, SC VEMA SRL
- confectionare tamplarie PVC, aluminiu: SC.DIVINIC SRL
- confectii metalice: SC.CUIUL.SRL, SC ROTHERM SRL 
- cultivare flori: A.F.LAZAR
        Activitati  predominante ale locuitorilor  comunei Vanatori  Neamt,  sunt  cele agricole  (cresterea 
animalelor si cultura plantelor), la care se adauga cele industriale si turistice.

       4.Industria 
        Din punct de vedere industrial Comuna Vanatori Neamt a avut traditie in producerea si prelucrarea 
cauciucului,  in  prezent  intalnindu-se  ramuri  precum prelucrarea  lemnului,  confectii,  croitorie,  servisuri 
auto, panificatie etc.

        5.Agricultura 
Suprafața pe care se întinde comuna Vânători-Neamț, este de 16.731 ha, dintre care 1.000,2 ha intravilan și 
15.730,8 ha extravilan. Activitatea principală a locuitorilor este agricultura. Majoritatea unităților aflate pe 
raza comunei, sunt exploatații gospodărești agricole individuale, existând și câteva unități cu personalitate 
juridică. 
Suprafete teren      - arabil: 1068 ha
                             - pasuni: 1853 ha
                             - fanete: 1199 ha
                             - livezi: 40 ha
                             - paduri: 11.605 ha

           6.Zootehnie
Categorii animale:bovine, porcine, pasari, cabaline, ovine, caprine
Servicii medical – veterinare: in comuna exista un medic veterinar care se deplaseaza la domiciliul celui 
care are nevoie de serviciile sale, dar nu exista un dispensar veterinar in care sa-si presteze serviciile.

             7.Comert 
Tipuri:-  existenta minimarket-urilor cu vanzare agro-alimentara (proprietati private) si textile
           -  existenta farmaciei din comuna cu vanzare medicamente ( RAMOFARM, FLOREDANA )
           - existenta unor depozite cu vanzare de materiale de constructie
Exemple:



 SC A & C COMPANY SRL, SC EURO COMPANY, SC MONEDY SRL, SC REI COM SRL, SC 
IRINUCA SRL, SC LILFARM SRL, SC CASA VÂNĂTORULUI SRL, MARIAN ȘCHIOPU VASILE 
I.I, SC BÂRLIBA MARNEC SRL, PROFI, SC BANSIMEX PROD SRL, AIRINEI ION I.I, SC LEONEC 
TRUST SRL, PRO CASA
Servicii: auto/spalatorii/vulcanizari:  SC ALIATOM SERV SRL, SC MATINOTEAM SRL, SC ZUGRY 
SRL, SC LILE AUTO SRL, SC MAIO TRUCK SRL, 
Bancile si Societățile de Asigurari -CEC bank

          8.ONG uri
- 6 ONG-uri cu activitati desfasurate in domeniul protectiei mediului
- implicarea O.N.G.-lor, cu o diversitate de profiluri, în rezolvarea problemelor comunităţii şi a grupurilor 
pe care le reprezintă
1. Asociația GAL ȚINUTUL ZIMBRILOR
2. Clubul Ecologic ECOMIL 2002 (mediu)
2. ECO-CLUB 20 OZANA ( mediu)
3. Asociația Crescătorilor de Animale "ZIMBRU"
4. Asociatia Crescătorilor de Taurine "BRADU"
5.Asociația Culturală "VOVIDENIA-NEAMT"
            9.Turism
      Comuna Vanatori Neamt dispune si de un potential turistic remarcabil, putem aminti in acest sens 
numarul mare de manastiri, schituri si troite ( M rea Neamt, Secu, Sihastria, Vovidenia, Carbuna) care atrag 
un numar mare de turisti romani si straini. O atracție unică pentru turismul local este si ADMINISTRAȚIA 
PARCULUI NATURAL VÎNĂTORI NEAMȚ. Domeniul turismului, dezvoltat pe măsura oportunităților 
oferite, este reprezentat prin unități de cazare și alimentație care oferă servicii specifice. 
Unități de cazare (hosteluri și pensiuni turistice): 
  “Hanul Ursilor”, “Perla Neamtului”, “Zimbru”, “Edera”, “Han Maria”, „La Moșie”

- pensiunile turistice din comuna Vânători –Neamț sunt pensiuni private cu servicii de cazare si masa.
- la cerere, organizeaza diverse evenimente, botezuri, nunti, mese festive
 Servicii:
- SC.MONEDY.SRL ce ofera servicii de alimentatie si turism
- SC LILFARM SRL – servicii de alimentatie si turism
- SC MEG&CIPRY SRL – servicii de alimentatie

             10. Infrastructura 
-Infrastructura de transport este buna, comuna e tranzitata de DN 15 B
-Infrastructura de utilitati
-Sistem de alimentare cu apă există la nivelul a trei sate, Vânători-Neamț, Lunca și Nemțișor. 
-Sistem de canalizare și stație de epurare există în satele Vânători-Neamț, Lunca și Nemțișor.
-Sistem de alimentare cu energie electrică, există la nivelul întregii comune, comuna Vînători-Neamț fiind 
racordata la sistemul energetic național,  locuințele fiind branșate la acest  sistem, în proportie de 85%. 
Consumatorii sunt alimentați cu energie electrică din rețele de distribuție de joasă tensiune de 0,4 KW. 
Sistem  de  alimentare  cu  gaze  naturale,  există  la  nivelul  unor  zone  (aproximativ  70%  din  totalul 
gospodăriilor din comuna Vânători-Neamț).

- existența unei bune infrastructuri de comunicații IT, telefonie fixă și mobilă
-Drumuri satesti & vecinale&comunale = 82 km din care 15 km asfaltati
-drumuri Nationale = 11 km
-drumuri Judetene = 8 km



           11.Activități socio-culturale:
               Educatie

Număr instituții cu personalitate juridică: 2 
a) Liceul Tehnologic „Arhimandrit Chiriac Nicolau” + 4 structuri arondate
b) Elevi: 1080  

2) Seminarul Teologic Ortodox „Veniamin Costachi” Mănăstirea Neamț:
- Elevi= 201 ( 9 Clase )
- Cadre didactice de predare=24
- Cadre didactice auxiliare=9
- Cadre nedidactice = 22

            12.Cultură 

           Zonă cu puternice tradiții în domeniul cultural și spiritual, are obiectivele culturale foarte bine  
reprezentate pe raza comunei Vînători-Neamț, activitățile specifice domeniului, având susținere din partea 
APL, a reprezentanților clerului bisericesc ortodox, al instituțiilor locale, ONGurilor locale precum și a 
locuitorilor.
 Obiective culturale:  -  două muzee etnografie (Muzeul Sătesc din satul Vînători-Neamț și  casa muzeu 
“Vasile Gaman“ din satul Lunca);
 - trei muzee mânăstirești (Mânăstirile Neamț, Secu și Sihăstria); 
- Casa Memorială Visarion Puiu  si un muzeu literar (“Mihail Sadoveanu“ de la Schitul Vovidenia); 
- tipografia de la Mânăstirea Neamț; 
- biblioteca comunală, care oferă punct BIBLIONET prin intermediul căruia, este acordat acces gratuit la 
internet pentru toata populația comunei; 
- căminul cultural; 
- patru mânăstiri; Neamț, Secu, Sihăstria, și Dobru;
 - 9 schituri: Vovidenia, Procov, Icoana Nouă, Icoana veche, Cărbuna, Braniște, Schitul Nifon și Poiana lui 
Ion; 
-  6  biserici  ortodoxe  stil  nou  și  una  stil  vechi;  -  Academia  Teologică  “Sf.  Ioan  Iacob“  din  cadrul 
Seminarului Teologic “Veniamin Costachi“ de la Mânăstirea Neamț; 
- Parcul Natural Vînători-Neamț; 
- Rezervatia de zimbri “Dragoș Vodă“. 
Formații artistice care promovează cântecul, tradițiile și portul popular: 
- Corul mixt „Vânătorii lui Ștefan cel Mare”; 
- Ansamblul de dansuri „Dor Vânătorean”; - Ansamblul “Șezătoarea“.
-  Academie  teologică  “  Sf.  Ioan  Iacob”  din  cadrul  Seminarului  teologic  “Veniamin  Costachi”  de  la 
Mănăstirea Neamț”;

             13.Sănătate 
Pe raza comunei Vînători-Neamț, există: 
 un Dispensar Uman, în care funcționează în condiții f.bune, trei cabinete individuale de medicină de 
familie;  clădirea a fost  renovată în vară anului 2012;   două locații/  puncte medicale,  în satele Lunca 
respectiv Nemțișor, în care pot fi  acordate consultații;  clădirea în care se găsește dispensarul din satul 
Lunca, a beneficiat recent de lucrări de renovare; 
 2 farmacii în centrul comunei; 
 3 medici de familie; 
 6 asistenți medicali;
 un mediator sanitar pentru populația de etnie romă.



14.Indicatori demografici: 
Populaţia. 

            Numărul total al populației comunei Vînători-Neamț, extras din documentele Recensământului 
Populației 2021, este de 8352 , structurat astfel: 
-8352  locuitori și este alcatuită din satele: Lunca, Mânăstirea Neamț , Nemțișor si Vânători-Neamț– sat de 
reședință. 
Nr. Persoane sex feminin :4080
Nr. Persoane sex masculin:4272
Nr. Copii (0-14 ani):2526
Nr. Persoane etnie romă:490
Nr. Șomeri :264 

Confesionala-crestini ortodosci
Etnica-romani, romi
Bilantul natural-negativ,natalitatea mai mica decat mortalitate
Bilant migratoriu-negativ (un numar mare de cetateni au plecat spre tarile din Europa centrala si de vest –  
Germania, Italia, Spania, Anglia
Ocupația locuitorilor: salariați, comercianți, asistați social.
Activitati  specifice  zonei:  cultivarea  terenurilor  agricole,  prelucrarea  lemnului,  morărit,  cresterea 
animalelor
Evenimente locale: "Ziua comunei" (luna august);Festival de datini si obiceiuri de iarna, Zilele Eminescu,  
Sadoveanu, Serbari scolare,etc 
Facilitati  oferite  investitorilor:  Utilități:gaz  metan,  apă  curentă,  canalizare,  energie  electrică,  drumuri 
asfaltate, forță de muncă, televiziune prin cablu, internet, acces DN 15 B, , apropiere de zona urbana -5 km  
Tg Neamt,  resurse naturale (padure, pasuni, fanate, teren arabil)

Capitolul II
Principii şi valori

A. Strategia se bazează pe respectarea următoarelor principii:
1. Universalitate
Fiecare persoană are dreptul la asistenţă socială în condiţiile prevăzute de lege. Prin acest drept este 
recunoscut  principiul  accesibilităţii  egale  la  serviciile  sociale  pentru  cetăţenii 
comunei/oraşului/municipiului.
2. Obiectivitate şi imparţialitate
În acordarea serviciilor sociale se  asigură  o atitudine obiectivă, neutră şi imparţială faţă de orice 
interes politic, economic, religios sau de altă natură.
3. Eficienţă şi eficacitate
În acordarea serviciilor sociale se asigură toate condiţiile pentru rezolvarea eventualelor situaţii de 
criză  în  care  se  găseşte  solicitantul,  avându-se  în  vedere  următoarele  caracteristici:  calitative, 
cantitativ adecvate şi perioada de timp adecvate.
4. Abordarea integrată în furnizarea serviciilor sociale



Acordarea de servicii sociale se bazează pe o evaluare completă şi complexă (unde este cazul) a 
nevoilor solicitanţilor şi intervenţia asupra tuturor aspectelor problemelor de rezolvat.
5. Proximitate în furnizarea de servicii sociale
Serviciile sociale acordate se adaptează la nevoile comunităţii şi ale cetăţenilor comunei Vanatori 
Neamt. 
6. Cooperare şi parteneriat
Serviciile sociale se acordă în parteneriat şi cooperând cu ceilalţi furnizori de servicii sociale. Se va  
asigura transferul şi monitorizarea beneficiarului atunci când situaţia o impune, către alte servicii  
sociale primare sau specializate.
7. Orientarea pe rezultate
Serviciul public de asistenţă socială are ca obiectiv principal orientarea pe rezultate în beneficiul  
persoanelor  deservite,  adresându-se  celor  mai  vulnerabile  categorii  de  persoane,  acordarea  lui 
făcându-se în funcţie de veniturile şi bunurile acestora.
8. Îmbunătăţirea continuă a calităţii
Serviciul public de asistenţă socială se centrează pe îmbunătăţirea continuă a serviciilor sociale şi 
pe eficientizarea resurselor disponibile
9. Respectarea demnităţii umane
Fiecărei persoane îi este garantată dezvoltarea liberă şi deplină a personalităţii, îi sunt respectate 
statutul individual şi social şi dreptul la intimitate şi protecţie împotriva oricărui abuz fizic, psihic,  
intectual, politic sau economic.
10.  Subsidiaritatea
Persoana care nu-şi poate asigura integral nevoile sociale beneficiază de intervenţia comunităţii 
locale, a structurilor ei administrative sau asociative şi, implicit, a statului.

B. Strategia se bazează pe respectarea următoarelor valori:
1. Egalitatea de şanse

Toate persoanele beneficiază de oportunităţi egale cu privire la accesul la serviciile sociale şi de 
tratament egal prin eliminarea oricăror forme de discriminare.

2. Libertatea de alegere
Fiecărei persoane îi este respectată alegerea făcută privind serviciul social ce răspunde nevoii 
sale sociale.

3. Independenţa şi individualitatea fiecărei persoane
Fiecare persoană are dreptul să fie parte integrantă a comunităţii, păstrându-şi în acelaşi timp 
independenţa şi  individualitatea.  Aceasta urmăreşte  să evite  marginalizarea beneficiarilor  de 
servicii sociale pe baza principiului că toţi cetăţenii, indiferent dacă necesită servicii de asistenţă 
socială sau nu, sunt fiinţe normale cu nevoi şi aspiraţii umane normale.

4. Transparenţă în participarea şi acordarea serviciilor sociale
Fiecare persoană are acces la informaţiile privind drepturile fundamentale şi legale de asistenţă 
socială, precum şi posibilitatea de contestare a deciziei de acordare a unor servicii sociale.
Membrii  comunităţii  trebuie  încurajaţi  şi  sprijiniţi  pentru  a  putea  fi  parte  integrantă  în 
planificarea şi furnizarea serviciilor sociale.

5. Confidenţialitatea
Furnizorii  serviciilor  sociale  trebuie  să  ia  măsurile  posibile  şi  rezonabile,  astfel  încât 
informaţiile  care  privesc  beneficiarii  să  nu  fie  divulgate  sau  făcute  publice  fără  acordul 
respectivelor persoane.



Capitolul III
Obiective, grupul ţintă şi

problemele sociale ale categoriilor 
cuprinse în grupul ţintă, analiza swot

I. Obiectiv general
Înfiinţarea şi dezvoltarea unui sistem realist şi eficient de servicii sociale la nivelul comunei, 

capabil  să asigure incluziunea socială a tuturor categoriilor vulnerabile,  creşterea calităţii  vieţii,  
tratament egal, nediscriminare şi dreptul la o viaţă demnă pentru toţi locuitorii comunei Vanatori 
Neamt. 

Obiective specifice:
1:  Implementarea unitară  şi  coerentă a  prevederilor  legale  din domeniul  asistenţei  sociale,  corelate  cu 
nevoile şi problemele sociale ale Grupului ţintă (categoriilor de beneficiari);
2: Înfiinţarea şi actualizarea continuă a unei baze de date  care să cuprindă date privind beneficiarii (date de 
contact, vârstă, nivel de pregătire şcolară şi profesională, adrese de domiciliu, starea sociala, etc.), date 
privind indemnizaţiile acordate (ajutoare sociale, ajutoare de urgenţă, ajutoare pentru încălzire, ajutoare 
materiale,  alocaţii  de  susţinere  etc.),  cuantumul  şi  data  acordării  acestora,  precum  şi  alte  informaţii  
relevante pentru completarea bazei de date; 
3:  Înfiinţarea  şi  implementarea  unui  sistem  armonizat,  integrat  şi  performant  de  furnizare  a  tuturor 
categoriilor de servicii sociale la nivelul comunei Vanatori Neamt;
4: Realizarea unor parteneriate public-public, public-privat cu alte autorităţi sau instituţii publice, ONG-uri, 
centre sociale etc., adaptate nevoilor sociale şi resurselor disponibile la nivelul comunei Vanatori Neamt 
iniţiate şi realizate după efectuarea unor studii de piaţă referitoare la nevoile sociale şi priorităţile generale  
ale comunităţii locale;
5: Dezvoltarea unor atitudini proactive şi participative în rândul populaţiei localităţii şi a beneficiarilor de  
servicii sociale.

II. Tipurile de situații de dificultate, vulnerabilitate, dependență sau risc social 
Grupurile vulnerabile includ:  familii cu venituri insuficiente -  familii beneficiare de alocație de 

susținere a familiei și familii  beneficiare  de  venitul  minim  garantat,  persoanele cu dizabilități –persoane  
încadrate în diferite grade de  dizabilitați,  copii cu cerințe educative speciale, copii cu părinți plecați în  
străinătate – tinerii de peste 18 ani care nu mai sunt cuprinşi în sistemul de ocrotire a copiilor fără familie; 
persoane vârstnice în situaţie de risc.

Având  in  vedere  structura  populaţiei  localităţii,  problemele  sociale  ale  locuitorilor  si  riscurile 
persoanelor vulnerabile, principalele grupuri ţinta vizate sunt: persoanele aflate în situaţii de risc social (in 
dificultate) și riscurile la care sunt supuse: sărăcia, excluziune sociala, marginalizarea, neglijarea aspectului 
fizic  si  ai  sănătăţii,  lipsa  actelor  de  identitate,   iar  aici  putem mentiona  comunitatile  de  etnie  rroma, 
persoanele cu dizabilitati și riscurile la care sunt supuse: excluziune sociala, marginalizarea, violenta fizica 
si verbala, sărăcia, abuzuri emoţionale, materiale si pecuniare, persoanele vârstnice, cu probleme specifice 
vârstei.

            Grup ţintă (categorii de  beneficiari) după cum urmează:
A.  Copii şi familii aflate în dificultate;



B.  Persoane vârstnice;
C.  Persoane cu handicap;
D.  Persoane defavorizate de etnie romă;
E.  Persoane fără adăpost
F.  Alte persoane în situaţii de risc social

A. Copiii şi familiile aflate în dificultate identificate sunt: 
a) tineri provenind din sistemul de protecţie a copilului;
b) familii monoparentale;
c) familii tinere;
d) copii  separaţi  de  părinţi  sau  cu  risc  de  separare;  copii  cu  părinţi  plecaţi  la  muncă  în 

străinătate;
e) victimele violenţei în familie;
f) copiii  care practica cersetoria

Problemele sociale ale copiilor şi familiilor aflate în dificultate sunt:
a) lipsa locuinţei;
b) lipsa actelor de identitate;
c) resurse financiare insuficiente şi dificultăţi în gestionarea lor;
d) dificultăţi în găsirea unui loc de muncă;
e) familii cu climat social defavorabil;
f) abandonul şcolar şi delincvenţa juvenilă;
g) probleme de sănătate;
h) dificultăţi în obţinerea unor drepturi.

B.  Problemele sociale ale persoanelor vârstnice sunt:
a) sănătatea precară;
b) venituri mici în raport cu necesităţile;
c) izolare, singurătate;
d) capacitatea scăzută de autogospodărire;
e) absenţa suportului pentru familia care are în îngrijire un vârstnic dependent;
f) un număr insuficient de locuri în Centrele de asistenţă medico-socială din judeţ;
g) nevoi spirituale;
h) lipsa locuinţei sau a dotarilor necesare traiului zilnic;

C. Persoane cu handicap (minori sau adulţi)

Problemele sociale ale persoanelor cu handicap sunt:
a) accesibilitatea, inclusiv în propria locuinţă;
b) lipsa locurilor de muncă protejate;
c) lipsa profesioniştilor în servicii specializate;
d) atitudinea discriminatorie a societăţii;
e) situaţia materială precară;
f) absenţa suportului pentru familia care are în întreţinere persoana cu handicap;
g) lipsa centrelor rezidenţiale de zi, specializate pe tipuri de handicap.

D. Problemele sociale ale persoanelor defavorizate de etnie romă sunt:
a) sărăcia;
b) mentalitatea romilor cu privire la muncă 



c) educaţie - în continuare sunt înregistratate discrepanțele majore intre copiii romi și ne-
romi în ceea ce privește participarea școlară, nivelul de performanță școlară, condițiile 
socio-economice și creșterea numărului cazurilor de discriminare în școli.

d) sănătate;
e) familii dezorganizate;
f) lipsa actelor de identitate din cauza deteriorarii sau a pierderii acestora;
g) dificultate în obţinerea unui loc de muncă din cauza lipsei calificării si a educatiei;
h) condiţii improprii de locuit;
i) delicvenţă.
j) Practicarea cersetoriei

(STRATEGIA  GUVERNULUI  ROMÂNIEI  DE  INCLUZIUNE  A  CETĂŢENILOR  ROMÂNI 
APARŢINÂND MINORITĂŢII ROME PENTRU PERIOADA 2021-2027)

E. Persoane fără adăpost: adulţi/ fosti detinuti

Probleme sociale ale persoanelor fără adăpost sunt:
a) lipsa locuinţelor si a celor necesare traiului zilnic;
b) lipsa locurilor de muncă;
c) sănătate precară;
d) lipsa educaţiei;
e) dependenţa de alcool;
f) lipsa de informare;
g) neacceptarea situaţiei în care se află.

III .  Tipuri de servicii sociale care ar putea să răspundă nevoilor beneficiarilor identificați

Serviciile sociale sunt servicii de interes general şi se organizează în forme/structuri diverse, 
în funcţie de specificul activităţii/activităţilor derulate şi de nevoile particulare ale fiecărei categorii 
de beneficiari. Serviciile sociale au caracter proactiv şi presupun o abordare integrată a nevoilor 
persoanei, în relaţie cu situaţia socio-economică, starea de sănătate, nivelul de educaţie şi mediul 
social de viaţă al acesteia.            

Tipurile de servicii sociale:
a) După scopul serviciului: servicii de asistenţă şi suport pentru asigurarea nevoilor de bază ale 

persoanei, servicii de îngrijire personală, de recuperare/reabilitare, de inserţie/reinserţie socială 
etc.;

b) După categoriile de beneficiari: servicii sociale destinate copilului şi/sau familiei, persoanelor 
cu dizabilităţi, persoanelor vârstnice, victimelor violenţei în familie, persoanelor fără adăpost, 
persoane cu diferite adicţii, respectiv consum de alcool, droguri, alte substanţe toxice, internet, 
jocuri  de  noroc  etc.,  victimelor  traficului  de  persoane,  persoanelor  private  de  libertate, 
persoanelor  sancţionate  cu măsură educativă sau pedeapsă neprivativă de libertate,  aflate în 
supravegherea  serviciilor  de  probaţiune,  persoanelor  cu  afecţiuni  psihice,  persoanelor  din 
comunităţi  izolate,  şomerilor  de  lungă  durată,  precum  şi  servicii  sociale  de  suport  pentru 
aparţinătorii beneficiarilor;

c) După regimul de asistare: 
c1) servicii sociale cu cazare, pe perioadă determinată sau nedeterminată: centre rezidenţiale, 

locuinţe protejate, adăposturi de noapte etc.;
c2) servicii sociale fără cazare, centre de zi, centre şi/sau unităţi de îngrijire la domiciliu, cantine 

sociale, servicii mobile de acordare a hranei, ambulanţă sociale;



d) După locul de acordare serviciile sociale se asigură:
d1) la domiciliul beneficiarului;
d2) în centre de zi;
d3) în centre rezidenţiale;
d4) la domiciliul persoanei care acordă serviciul;
d5) în comunitate;

e) După regimul juridic al furnizorului serviciile sociale pot fi organizate ca structuri publice 
sau private;

f) După regimul de acordare, în regim normal şi regim special:
f1) servicii acordate în regim de accesare, contractare şi documentare uzuale;
f2)  servicii  acordate  în  regim  special  cu  eligibilitate  şi  accesibilitate  extinsă,  care  vizează 

măsurile preventive care se oferă în regim de birocraţie redusă şi un set de servicii sociale, care vor  
fi accesate de beneficiar doar în condiţiile păstrării anonimatului, respectiv de persoane dependente 
de droguri,  alcool,  prostituate,  victime ale  violenţei  în familie  etc.  Serviciile  acordate  în  regim 
special pot fi furnizate fără a încheia contract cu beneficiarii;

f3) categoria serviciilor acordate în regim special este reglementată prin lege specială.

        IV.Analiza S.W.O.T. – sistemul local de servicii sociale

             Analiza SWOT pune în atenția factorilor decizionali de la nivel local punctele tari, punctele slabe, 
oportunitățile și amenințările pentru domeniul social, raportată la nevoile existente și la situația actuală, cu 
impact  de  dezvoltare  în  intervalul  de  timp  2026-2036,  prin  portofoliul  de  proiecte  propus,  pentru 
soluționarea problemelor prioritare identificate.

Puncte tari Puncte slabe

 Pondere medie a populației cu nevoi de 
asistare sociala;

 Existenta si functionarea Serviciului de 
Asistenta Sociala, acreditat conform 
legislatiei in vigoare,  care deserveste 
populatia asistata social

 Infiintarea unui centru multifuncțional 
pentru persoanele vârstnice, persoane 
aflate in dificultate

 Implicarea activă a personalului  în 
problemele comunității și soluționarea 
acestora

 Implicarea Serviciului de Asistență 
Socială în diferite proiecte/campanii 
pentru a veni în sprijinul comunității

 informare  operativă cu privire la 
formele de ajutor de stat; 

 Existența serviciului social licentiat 
-Centrul Socio Educativ pentru copii 
aflati in situatie de risc; 

 Existenta serviciului social licentiat 

 Personal  insuficient  cu  studii  de 
specialitate:asistenti  sociali,  psihologi, 
mediatori  pe  probleme  educationale, 
socio-sanitare; 

 Resurse  umane  cu  nevoi  ridicate  de 
formare;

 insuficientă implicare a societății civile, 
la rezolvarea problemelor sociale;

 existența unui număr mare de persoane 
beneficiare  a  Legii  nr.196/2016, 
incluzand si persoane de etnie romă;

  Frecvența comportamentelor antisociale 
ale  multor  persoane  aflate  în  evidența 
Serviciului de  Asistență socială în ciuda 
măsurilor  permanente  luate  pentru 
prevenire;

 percepere  denaturată  a  scopului 
asistenței sociale, din partea populației; 

 inexistența  unor  servicii  adresate: 
persoanelor  vârstnice,   sau/și  cu 
dizabilități (îngrijiri la domiciliu/ centre 
de  zi  și  centre  de  primire), 



-Centrul de zi de socializare si petrecere 
a timpului liber tip club destinat 
persoanelor varstnice de pe raza 
comunei;

 Preocuparea pentru dezvoltarea 
serviciilor sociale furnizate de institutie, 
infiintarea unor servicii noi, 
diversificarea celor existente;

 Primaria a accesat fonduri europene 
pentru dezvoltarea de servicii socio-
medico-educationale;

 Infiintarea unui Centru Comunitar 
integrat care va deservi persoanele 
defavorizate de pe raza comunei;

 Exista interes pentru implementarea 
unor proiecte care sa dezvolte domeniul 
social, luand in calcul diagnoza sociala 
si analiza de nevoi;

 Utilizarea instrumentelor standardizate 
în furnizarea serviciilor sociale;

 Preocuparea pentru dezvoltarea 
serviciilor sociale furnizate de instituție 

 Existența  GAL “Tinutul Zimbrului” 
Vanatori Neamt  ;

 Implicare si dorinta de infiintare a unor 
servicii sociale in functie de nevoile 
identificate in randul beneficiarilor, din 
partea autoritatilor publice 

 Disponibilitatea de  
finantare/subventionare  a autoritatilor 
publice locale serviciilor sociale 
furnizate in functie de nevoile sociale 
identificate;

 existența unei băi publice în comunitatea 
de romi UMTF;

  existența a 5 locuințe sociale în 
comunitatea de romi UMTF;

 Mediator sanitar in cadrul SAS
 Asistent medical comunitar in cadrul 

Centrului Comunitar Integrat

copii/persoane varstnice  cu dizabilitati 
care  au  nevoie  de  recuperari  socio-
medicale,   victime  ale  violentei  in 
familie,  persoane  cu  risc  crescut  de 
excluziune si marginalizare sociala, 

 populația de etnie romă deține un nivel 
important al amenzilor primite de către 
cetățenii comunei; 

 nivelul de trai scăzut pentru populația de 
etnie romă;

 populatia,  in  special  populatia  rroma 
intampina  dificultati  sporite  in  gasirea 
unui loc de munca;

 lipsa  actelor  de  stare  civila  pentru  cei 
din populatia rroma;

 lipsa  voluntariatului  în  domeniul 
serviciilor sociale;

 lipsa unei cantine sociale; 
 slaba  responsabilizare  a  persoanelor 

provenite din categoriile defavorizate cu 
privire  la  asumarea  responsabilitatii 
propriilor  probleme  si  la  participarea 
activa in solutionarea acestora;

 capacitatea  financiara  limitata  a 
autoritatilor publice locale de a infiinta 
si sustine servicii sociale la nivel local;

 Insuficienta  resurselor  financiare 
destinate  asigurarii  formarii  continue  a 
personalului din sistemul public;

 Inexistenta unor ONG uri care sa ofere 
servicii sociale din resurse proprii;

 Inexistenta   unui  serviciu comunitar  in 
care  sa  activeze  mediatorul  sanitar  cu 
asistent  medical  comunitar  ,  igienist  , 
psiholog,  de  ce  nu  si  moasa,  ptr 
diversele  situatii  care  necesita  act 
medical  curativ,  la  domiciliu(  tot  in 
contextul pandemic ),pe langa consiliere 
si indrumare  sau acompaniere;

 Inexistenta unui  program de educare a 
populatiei   (  masura  )  care  se  poate 
implementa  alaturi  de  alte  obiective 
sinergice , in vederea colectarii selective 
a gunoaielor managementul acestora cu 
obtinerea  de  biogaz  ,  ingrasamante 
natural , de ce nu chiar si infiintarea sau 
alimentarea  unor  sere  cu  energia 
obtinuta .

Oportunități Constrângeri



 Accesul  la  finantari  nerambursabile 
privind  derularea  de  proiecte  in 
vederea  dezvoltarii/diversificarii 
serviciilor sociale;

 Capacitatea de adaptare la schimbare a 
personalului;

 Deschiderea  Consiliului  local  de  a 
subventiona/cofinanta servicii sociale;

 Dezvoltarea de parteneriate in vederea 
dezvoltarii  de  servicii  sociale  de 
calitate  cu  DGASPC,  ONG  uri,  alte 
institutii;

 promovarea voluntariatului ;
 contractarea/externalizarea  de servicii 

sociale;
 existenta  de  programe  de  formare 

profesionala  a  personalului  in 
colaborare cu specialistii din tara;

 existenta  legislatiei  in  domeniul 
serviciilor sociale;

 colaborarea  cu  alte  institutii  publice, 
pentru  gasirea  celor  mai  bune  cai  si 
instrumente  de  lucru  care  sa  asigure 
protectia  reala  a  copiilor,  a  celor  cu 
handicap,  precum  si  promovarea 
drepturilor acestora;

 colaborarea  cu asociatii  si  fundatii  in 
vederea  diversificarii  sau  dezvoltarii 
serviciilor sociale;

 sensibilizarea/atragerea  mediului 
privat in problemele sociale cu care se 
confrunta comunitatea , carea ar avea 
ca rezultat sponsorizari de evenimente 
sau parteneriate; 

 construirea  și  dotarea  unui  complex 
social  care să  cuprindă un cămin-azil 
pentru bătrânii comunei; 

 existența  la  nivel  național,  de 
programe  consistente  destinate 
asistenței sociale; 

 dezvoltarea economică a comunei,  va 
permite  îmbunătățirea  nivelului 
finanțărilor care vor putea fi atrase la 
nivel local; 

 posibilitatea  înființării  unor  structuri 
ale economiei sociale; 

 posibilitatea  înființării  unui  magazin 
economat;

 migrația  în  străinatate  a  unui  număr 
ridicat  de  persoane  active,  din  lipsa 
locurilor  de  munca,  a  condus  la 
apariția fenomenului copiilor care sunt 
în grija bunicilor/ rudelor, fapt care a 
dus  si  la  cresterea  absenteismului  in 
randul elevilor;

 costurile ridicate pot genera dificultăți 
în  dotarea  diverselor  obiective  de 
asistență  socială  care  se  doresc  a  fi 
înființate; 

 sistemul de ajutor social nu încurajează 
reintegrarea activă;

 cresterea problematicii  sociale urmare 
a crizei economice ;

 inexistenta  unor  asociatii,  fundatii, 
ONG  uri  pentru  dezvoltarea  unor 
servicii  sociale,  din  lipsa  suselor 
financiare interne si externe;

 instalibilitatea legislatiei cu modificari 
repetate;

 Extinderea fenomenului de dependenta 
a  persoanei  de  sistemul  de  finantare 
sociala  si  limitarea  dezvoltarii 
personale si a unei vieti autonome din 
cauza  unui  management  social 
ineficient;

 capacitatea  financiara  limitata  a 
autoritatilor publice locale de a infiinta 
si sustine servicii sociale la nivel local;

 resurse  umane  cu  nevoi  ridicate  de 
formare;



Capitolul IV
                                         Planul de acţiune pentru implementarea Strategiei

Întrucât  prezenta  Strategie  este  concepută  pe  o  perioadă  de  5  ani,  obiectivul  general  şi 
obiectivele specifice stabilite vor fi atinse treptat, în funcţie de priorităţi, pe baza următorului Plan 
de acţiune:

PLAN DE ACŢIUNE
în vederea implementării Strategiei de dezvoltare a serviciilor 

sociale acordate la nivelul comunei Vanatori Neamt, judeţul Neamt,
pentru perioada 2026-2036

Obiectiv general
Înfiinţarea  şi  dezvoltarea  unui  sistem realist  şi  eficient  de  servicii  sociale  la  nivelul  localităţii,  

capabil să asigure incluziunea socială a tuturor categoriilor vulnerabile, creşterea calităţii vieţii, tratament 
egal, nediscriminare şi dreptul la o viaţă demnă pentru toţi locuitorii comunei Vanatori Neamt:
 

Obiective specifice Activităţi/acţiuni/măsuri Termen Responsabili

Obiectiv  specific  1: 
Implementarea  unitară  şi 
coerentă  a  prevederilor 
legale  din  domeniul 
asistenţei  sociale,  corelate 
cu  nevoile  şi  problemele 
sociale  ale  Grupului  ţintă 
(categoriilor de beneficiari)

Colectarea  informaţiilor  necesare 
identificării  sau  actualizării  nevoilor 
sociale  la  nivelul  comunei  Vanatori 
Neamt ( diagnoza sociala)

2026-2036 Primăria comunei 
Vanatori  Neamt- 
Serviciul  de 
Asistenta Sociala 

Constituirea categoriilor de beneficiari de 
servicii  sociale  la  nivelul  localităţii, 
repartizaţi în funcţie de tipurile de servicii 
sociale reglementate de lege

2026-2036 Primăria comunei 
Vanatori  Neamt- 
Serviciul  de 
Asistenta Sociala

Licentierea serviciilor sociale ce urmeaza 
a  fi  infiintate  si  dezvoltate,   si 
relicentierea pentru cele infiintate

2026-2036 Primăria comunei 
Vanatori  Neamt- 
Serviciul  de 
Asistenta Sociala

Asigurarea  şi  urmărirea  încadrării  în 
standardele  de  cost  şi  de  calitate  pentru 
serviciile sociale acordate, cu respectarea 
prevederilor legale

2026-2036 Primăria comunei 
Vanatori  Neamt- 
Serviciul  de 
Asistenta Sociala

Obiectiv  specific  2: 
Actualizarea continuă a unei 
Baze  de  date   care  să 
cuprindă  date  privind 
beneficiarii (date de contact, 
vârstă,  nivel  de  pregătire 
şcolară  şi  profesională, 
adrese  de  domiciliu  etc.), 

Măsuri  de  facilitare  a  accesului 
persoanelor  aflate  în  grupul  ţintă  în 
acordarea  ajutoarelor  financiare, 
materiale  şi  medicale  pentru  situaţiile 
reglementate  de  lege:  ajutoare  sociale, 
ajutoare  de  urgenţă,  ajutoare  pentru 
încălzire,  ajutoare  materiale,  alocaţii  de 
susţinere etc.

2026-2036 Primăria comunei 
Vanatori  Neamt- 
Serviciul  de 
Asistenta Sociala



date  privind  indemnizaţiile 
acordate  (ajutoare  sociale, 
ajutoare de urgenţă, ajutoare 
pentru  încălzire,  ajutoare 
materiale,  alocaţii  de 
susţinere etc.), cuantumul şi 
data  acordării  acestora, 
precum  şi  alte  informaţii 
relevante  pentru 
completarea Bazei de date

Crearea  unei  evidenţe  informatizate 
(fişiere,  foldere,  tabele  centralizatoare, 
etc.)  care  să  cuprindă  toate  informaţiile 
referitoare  la  beneficiarii  de  servicii 
sociale
Implementarea  unui  sistem  electronic 
securizat de gestionare a datelor

2026-2036 Primăria comunei 
Vanatori  Neamt- 
Serviciul  de 
Asistenta Sociala

Completarea  acestor  documente  pe  zile, 
luni,  ani  (pe  cât  posibil,  şi  perioadele 
anterioare) in registre ;

2026-2036 Primăria comunei 
Vanatori  Neamt- 
Serviciul  de 
Asistenta Sociala

Actualizarea continuă a întregii  Baze de 
date,   in  vederea  cunoasterii  situatiei 
beneficiarilor;

2026-2036 Primăria comunei 
Vanatori  Neamt 
Serviciul  de 
Asistenta Sociala

Obiectiv  specific  3: 
Înfiinţarea şi implementarea 
unui  sistem  armonizat, 
integrat  şi  performant  de 
furnizare  a  tuturor 
categoriilor  de  servicii 
sociale  la  nivelul  comunei 
Vanatori Neamt 

Organizarea, la nivelul autorităţii  sau cu 
sprijinul unor structuri publice sau private 
(ONG-uri,  fundaţii,  asociaţii  etc.)  pentru 
copii,  a  următoarelor  tipuri  de  acţiuni: 
prevenirea abuzului, neglijării, exploatării 
şi  a  oricăror  forme  de  violenţă  asupra 
copilului  sau  de  separare  a  copilului  de 
părinţii naturali, prevenirea malnutriţiei şi 
îmbolnăvirilor, informarea părinţilor şi  a 
copiilor  cu  privire  la  alimentaţia  celor 
mici,  inclusiv  cu  privire  la  avantajele 
alăptării,  igienei  şi  salubrităţii  mediului 
înconjurător,  verificarea  periodică  a 
tratamentului copiilor care au fost plasaţi 
pentru  a  primi  îngrijire,  protecţie  sau 
tratament,  dezvoltarea,  în  unităţile 
şcolare,  de  programe  de  educaţie  a 
copiilor  pentru  viaţă,  inclusiv  educaţie 
sexuală pentru copii, în vederea prevenirii 
contactării bolilor cu transmitere sexuală 
şi  a  gravidităţii  minorelor,  in  special  in 
comunitatea  de  rromi,  punandu-se  mare 
accent pe programele de educatie;

2026-2036 Primăria comunei 
Vanatori  Neamt- 
Serviciul  de 
Asistenta Sociala

Organizarea, la nivelul autorităţii  sau cu 
sprijinul unor structuri publice sau private 
(ONG-uri,  fundaţii,  asociaţii  etc.)  de 
tineret  şi  pentru  tineret,  a  următoarelor 
tipuri de acţiuni: de încurajare a activităţii 
de  voluntariat  în  rândul  tinerilor  în 
domenii de interes public, conform legii, 
de  consultanţă  gratuită  în  domeniul 
planificării  familiale  pentru  tinerele 
familii,  de  asigurare  a  cadrului  legal 
pentru accesul tinerilor la programele de 

2026-2036 Primăria comunei 
Vanatori  Neamt- 
Serviciul  de 
Asistenta Sociala



educaţie pentru sănătate, pentru tratament 
gratuit  al  tinerilor  suferinzi  de  boli 
cronice, pentru asistenţă medicală gratuită 
tinerilor  care  urmează  o  formă  de 
învăţământ  autorizată  sau  acreditată, 
conform  legii,  precum  şi  promovarea 
unor  măsuri  de  reintegrare  socială  a 
tinerilor dependenţi de alcool, droguri sau 
alte substanţe nocive etc.
Organizarea, la nivelul autorităţii  sau cu 
sprijinul unor structuri publice sau private 
(ONG-uri,  fundaţii,  asociaţii  etc.)  pentru 
persoanele vârstei a treia, a următoarelor 
tipuri  de  acţiuni:  de  asigurare  şi 
dezvoltare a serviciilor comunitare pentru 
persoanele  vârstnice  prin  îngrijire 
temporară  sau  permanentă  la  domiciliu, 
îngrijire  temporară  sau  permanentă  în 
cămine pentru persoane vârstnice, precum 
şi facilitarea accesului acestora în centre 
de  zi,  apartamente  sau  locuinţe  sociale 
etc.

2026-2036 Primăria comunei 
Vanatori  Neamt- 
Serviciul  de 
Asistenta Sociala

Obiectiv  specific  4: 
Realizarea unor parteneriate 
public-public,  public-privat 
cu  alte  autorităţi  sau 
instituţii  publice,  ONG-uri, 
centre sociale etc.,  adaptate 
nevoilor sociale şi resurselor 
disponibile  la  nivelul 
comunei  Vanatori  Neamt 
iniţiate  şi  realizate  după 
efectuarea  unor  studii  de 
piaţă referitoare la nevoile 
sociale  şi  priorităţile 
generale  ale  comunităţii 
locale

Iniţierea  şi  ulterior  implementarea  unor 
proiecte cu finanţare externă în domeniul 
asistenţei şi serviciilor sociale locale, care 
urmează  a  fi  accesate  din  fondurile 
europene repartizate în exerciţiul bugetar, 
proiecte  care  pot  include  diverse 
parteneriate  cu alte  structuri  publice sau 
private (ONG-uri, fundaţii, asociaţii etc.).

2026-2036
 (iniţierea 
Proiectelor)

2026-2036
 (implemen
tarea 
Proiectelor)

Primăria comunei 
Vanatori Neamt

Obiectiv  specific  5: 
Dezvoltarea  unor  atitudini 
proactive şi  participative în 
rândul  populaţiei  localităţii 
şi a beneficiarilor de servicii 
sociale

Informare  şi  consiliere  a  locuitorilor 
comunei  în  orice  domeniu  de  interes  al 
serviciilor şi măsurilor sociale
Derularea de campanii privind prevenirea 
excluziunii sociale

2026-2036 Primăria comunei 
Vanatori  Neamt- 
Serviciul  de 
Asistenta Sociala

Măsuri  de  implicare  a 
asistentului/asistenţilor  medicali 
comunitari şi/sau a medicului de familie 
din localitate în programele de prevenire 
a stării de sănătate a populaţiei comunei, 
indiferent de vârstă

2026-2036 Primăria comunei 
Vanatori  Neamt- 
Serviciul  de 
Asistenta Sociala



În  conformitate  cu  prevederile  art.  112  alin.  (3)  lit.  b)  din  Legea  asistenţei  sociale  nr.  
292/2011 şi în concordanţă cu Planul de acţiune de implementare a Strategiei pentru perioada 2026-
2036, anual se va elabora un Plan anual de acţiune privind serviciile sociale administrate şi finanţate 
din  bugetul  consiliului  local.  Acest  Plan  anual  de  acţiune  va  cuprinde  date  detaliate  privind: 
numărul şi categoriile de beneficiari, serviciile sociale existente, serviciile sociale propuse pentru a 
fi înfiinţate, programul de contractare a serviciilor din fonduri publice, bugetul estimat şi sursele de 
finanţare.

Capitolul V
 Monitorizarea şi evaluarea strategiei

Monitorizarea strategiei
           Monitorizarea și evaluarea implementarii Strategiei, .respectiv a planurilor anuale  de acțiune constă 
în  principal  în  verificarea  atingerii  obiectivelor  propuse.  În  acest  sens  se  vor  elabora  instrumente  de 
monitorizare  și  evaluare  a  planurilor  anuale  de  acțiune,   precum  și  a  atingerii  obiectivelor  gererale 
prevăzute in Strategie.
           Implementarea  Strategiei se va face cu participarea tuturor compartimentelor aparatului de  
specialitate  al  Primarului  comunei,   a  personalului,  a  partenerilor,  a  beneficiarilor  şi  a  altor  factori 
interesaţi  din  comunitate  şi  judeţ.  Monitorizarea  şi  evaluarea  Strategiei  se  vor  face  la  nivelul 
Compartimentului  de  specialitate,  respectiv  de  persoana  nominalizată  în  acest  sens.  În  funcţie  de 
rezultatele evaluării şi monitorizării şi în acord cu modificările legislative,  sau cu modificările intervenite 
în contextul social,  economic, cultural,  Strategia poate fi  revizuită sau completată ori de câte ori este 
necesar.

Organizarea de sesiuni de educație pentru 
sănătate în comunitate.
Organizarea  de  grupuri  de  informare  pe 
diverse  tematici,  în  vederea  reducerii 
riscului de abuz, neglijare,   pentru orice 
persoană aflată în dificultate 

2026-2036 Primăria comunei 
Vanatori  Neamt- 
Serviciul  de 
Asistenta Sociala

Organizarea  unor  întâlniri  periodice,  la 
care  vor  participa  personalul  Primăriei, 
parteneri,  Structuri  comunitare 
consultative,  reprezentanţi  ai 
beneficiarilor  şi  ai  comunităţii,  alte 
persoane  cu  pregătire  şi  expertiză  în 
domeniul serviciilor sociale,  alţi  invitaţi, 
unde  vor  fi  prezentate  problemele 
personale sau de grup ale comunităţii  si 
unde se vor cauta  solutii de remediere a 
situatiilor dificile

2026-2036 Primăria comunei 
Vanatori  Neamt, 
asociaţii  şi 
fundaţii  cu 
activităţi  de 
asistenţă  socială, 
reprezentanţi  ai 
beneficiarilor, etc

Programe de sprijin pentru copiii şi tinerii 
de  etnie  romă  în  vederea  urmării  unei 
forme de învăţământ, şi de suport pentru 
cei care sunt identificaţi că posedă calităţi 
deosebite

2026-2036 Primăria comunei 
Vanatori Neamt – 
Serviciul  de 
Asistenta  Sociala 
reprezentanţi  ai 
comunităţii  de 
romi 

Activitati  privind combaterea riscului de 
excluziune  sociala  si  a  marginalizarii 
sociale



VI. CONSIDERAŢII FINALE

            Prezenta Strategie de dezvoltare a serviciilor sociale furnizate de Serviciul  de Asistenţă Socială 
pentru perioada 2026-2036 este adusa la cunoştinţa personalului, a beneficiarilor şi a familiilor acestora, a 
partenerilor,  a  comunităţii  şi  a  altor  factori  de  interes  din  domeniu.  Strategia  de  dezvoltare  locala  a 
serviciilor sociale va fi publicata pe site-ul primariei comunei Vanatori Neamt. Instituţia va depune eforturi  
în  vederea  diseminării  informaţiilor  cu  privire  la  Strategiei  de  dezvoltare  locala  a  serviciilor  sociale 
întreprinzând acţiuni de promovare a acesteia.

      Pentru implementarea strategiei de dezvoltare a serviciilor sociale se au in vedere mai multe 
surse de finantare:bugetul de stat, prin accesarea fondurilor disponibile in cadrul programelor de interes 
national, bugetul local, donatii, sponsorizari sau alte forme de contribuții bănești, potrivit legii, identificate 
la momentul implementării unui proiect în domeniul serviciilor sociale locale.
                 Prezenta  strategie poate fi revizuită sau completată ori de câte ori este necesar.

Intocmit,
Serviciul deAsistență Socială, Relații cu Publicul-Secretariat

Ana Maria David


